Isa. 53. 2.

Non est species ei neque decor, & vidimus eum, & non erat aspectus (& desiderauimus eum) despectum, & nouissimum virorum, virum dolorum & scientem infirmitatem, & quasi absconditus vultus eius, & despectus: unde nec reputauimus eum. Verò languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit, & nos putauimus eum quasi leprosum, & percussum à Deo & humiliatum, ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra. Contemplare quomodo sanguis colorabat flagella, saltabat per aërem, cadebat in terra, & in vestimentis flagellantium: contemplare crudelitatem ipsorum, dolorem; & constantiã Christi, compassionem amicorum, & maximè Matris. Nam flagellatio fuit extra Prætorium in foro ad aliquam columnam publicam, sustinentem fortè palatium. Contemplare quomodo Christus has percussiones & dolores sigillatim offerebat Patri pro peccatis tuis:

Ecce decorticatio hostiæ comburendæ in altari.

Quintum membrum: *Et illudens ei Illusio insignior fuit post flagellatiõem; sed pluries etiam antè illusio fuit; puta quando apprehenderunt eum in orto; quando velabant faciẽ eius in domo Caphæ post condemnationem, vbi etiam conspuerunt eum. Sed hanc tertiam explicant Evangelistæ distinctè Et quando spreuit illum Herodes cum exercitu suo, & illudit indutum veste alba, circa quam factuam contemplationem. Vnde Matth. Tunc milites Præsidis suscipientes Iesum in Prætorium, &c. percutiebant caput eius. Marc. Milites autem duxerunt eum in atriu Prætorij, & conuocant totam cohortem, &c. adorabant eum. Ioan. Et milites placentes coronam de spinis, &c. & dicit eis: Ecce homo.* Circa istam illusionem & ostensionem factuam contemplationem, vt libet, inducens ad cõpatiendum, quando Iudæi magis incrudescerant clamantes: *Crucifige, crucifige, &c.* Et sic, conclude istam partem.

TERTIA PARS,

Sextum membrum: *Postquam flagellatus fuerint, occidit.* Ista pars deuote contemplanda est. Vbi primum attende quod cætera omnia, quæ præcesserunt, fuerunt quædam præambula ad crucem, & quædam illius ornamenta. Tanta enim ac talis mors in cruce, debuit habere suas circumstantias, quæ illi conueniunt, conuenientes videlicet & pœnas & innocentiam suam, & charitatẽ: quæ tria maximè in cruce fulserunt. Et quoniã ipsa crux mortem continet, illa præcedere crucem necesse fuit.

Ista autè crucifixio habet tria. Primum sententiam. Secundum iter ad locum supplicij, videlicet Caluarium. Tertium ipsum supplicium.

Sententiam præcedunt duo. Conatus adhuc Pilati, & Reatus; quæ simul vadunt. Peccat quidem cedens impietati & importunitati Iudæorum: qui cum vidissent illum resistentem rationibus, passionibus obruerunt, dicentes: *Si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris: omnis enim, qui se Regem*

Regem facit, contradicit *Caesari*. Cedit ergo: Vnde Ioan: *Cum audisset hos sermones, eduxit Iesum foras, &c. tribunali*. Conatur: *Eccè Rex vester*. Clamant illi: *Tolle, tolle, crucifige eum*. Iterum conatur: *Regem vestrum crucifigam?* Rursus illi: *Non habemus Regem nisi Caesarem*. Hinc Matth: *Videns autem, quia nihil proficeret, &c. à sanguine iusti huius*. Vbi simul cedit & conatur. Et illi: *Sanguis, &c. Filios nostros*. Sic disponente Deo, vt apertè totus populus renunciaret Christo Messia & Deo. Vnde Daniel: *O cideatur Christus, & non erit eius populus, qui eum negaturus est*. Et Osee: *Dicent: Non est Rex nobis*. Non enim timemus Dominum, & Rex quid faciet nobis? Heu misera synagoga, quæ suum Regem ita pertinaciter abiicit, bonum & salutem suam conuertens in ruinam & exterminium. Vide in quantum profundum venit peccator, vt salutem contemnat. Dicesse & tu Christiane.

32 In sententia habes primò liberationem Barabbæ. Vnde Matth: *Tunc dimisit illis Barabbam*. Secundò, rationem huius liberationis. Marc: *Pilatus autem volens populo satisfacere, dimisit illis Barabbam, & tradidit Iesum, flagellatus, ut crucifigeretur*. Tertio: Ipsam sententiam, de qua Luc: *Et Pilatus adiudicauit fieri petitionem eorum*. Vide quam sententiam: iudicauit enim, vt deberet fieri, quod petebant. Quartò: Executionem de qua Luc: *Iesum verò tradidit voluntati eorum*. Vide quomodo Euangelista expressit iniquitatem Iudicis, qui in iudicando & exequendo, condescendit voluntati aduersariorum.

33 In hac executione habes, quod dicunt Matth: *27* Matt & Marc. videlicet, quod *exuerunt eum clamyde & induerunt eum vestimentis eius*. Et quod dicit Ioan: *Et baiulans sibi crucem: ita quod imposuerunt illi propriam crucem portare*. Habes deinde, quod dicunt omnes. Io: *Susciperunt autem Iesum, & eduxerunt*. Marc: *Et eduxerunt illum, ut crucifigerent eum*. Idem Matth.

34 Secundum. In itinere hæc eueniunt. Primò Matt: *Exeuntes autem inuenerunt hominem Cirenæum nomine Simonem, hunc*

angariauerunt, ut tolleret crucem eius.

Marc: *Et angariauerunt prateruentem quempiam Simonem Cirenæum, venientem de Villa, Patrem Alexandri, & Rufi, ut tolleret crucem eius*. Luc: *Et cum ducerent Luc: 23, 26 eum, apprehenderunt Simonem quemdam venientem de villa, & imposuerunt illi crucem portare post Iesum*. Hic contemperate quòd Dominus Iesus ob lassitudinem non poterat ultra progredi, & idè non compatiens, sed vt festinantius crucifigerent, subleuauerunt eum. Vide ad quantam depressionem descendit Deus tuus, anima, quæ nunquam peccare cessas. Secundò Luc: *Sequebatur autem illum multa turba populi, &c. in arido quid fiet*. Vbi habes primò multitudinem populi sequentis, secundò plures mulieres plagentes super eum, tertio mirabilem constantiam Christi, per quam magis compatitur mulieribus & ciuitati, quam sibi. Idè conuersus ad illas dixit: *Filie Ierusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas flete, & super filios vestros*. Explicans autem quare propter se ipsas flere debeant, addit: *Quoniam ecce venient dies, in quibus dicent: Beata, &c. operite nos*. Et rationem tantæ ruinæ illis imminentis subdit dicens: *Quia si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fiet?* videlicet, si ignis tribulationis ad eò exardescit in viridi ligno, in arido quid fiet? Lignum viride non est aptum combustioni propter humiditatem: sic Christo non debebatur mors propter innocentiam: Aridum est dispositum propter siccitatem: sic populus ille dispositus erat ad ruinam, quia aridus sine gratia Dei, propter scelera multa.

Contemplemur hic dolorem etiam mulierum deuotarum, sed potissimum matris infrequentis, quia & ipsa postea stabat ante Crucem. Quis exprimat quantus dolor Virginis? Contemplemur etiam deuotionem Veronicæ, quæ abstergens vultum eius linteo diues facta fuit imagine Christi expressa in ipso linteo. Contemplemur quoque quòd hic ceciderit Christus, non valens ultra progredi, & quod appropinquans matri, amplexatus sit illam, & huiusmodi.

Vuuu 3

Tertiò:

35 Tertiò: Lucas. *Ducebantur autem & alii duo nequam cum eo, ut interficerentur.* Hoc factum est ad maiorem confusionem Christi, quam expressit Propheta dicens: *Isai. 53. 12. Et cum sceleratis deputatus est: quod & Christus expressit discipulis.* Quarto Mat. *Luc. 22. 37. Et venerunt in locum, qui dicitur Golgotha, quod est Caluaria locus.* Marc. *Et perducunt illum in Golgotha locum, quod est interpretatum Caluaria locus.*

36 Tertium. In supplicio, id est in crucifixione habes multa. Primum expoliatio, quia sic mos erat: vnde & milites diuiserunt vestimenta eius. Considera dolorem in abstractione vestium à corpore, cui ob sanguinem erant iam coniuncta. Considera nuditatem Agni immaculati. Considera paupertatem, qua nihil habuit huius mundi. Habemus tamen, quòd datum sit ei velum, quo præinctus est, ut mulieres absq; verecundia possent illum aspicere. Secundum Matth. *Et dederunt ei vinum bibere cum felle mixtum, & cum gustasset, noluit bibere.* Marc. *Et dabant ei bibere mirrhatum vinum, & non accepit.* Dabatur damnatis vinum ad confortandum, & potissimum mirrhinum vinum, ut magis confortaret, sed isti pessimi miscuerunt illud cum felle. Gustavit, primò ut amaricaret os & guttur, & ut nolens bibere, putaretur reculare propter amaritudinē non accepit, quia nec voluit confortari, nec voluit quod vinum peteret caput, vel putaretur petiisse caput, ne putarentur verba, quæ dicturus erat in cruce, à mente possessa à vino procedere, ita accepit amaritudinem, sed non vigorem. Tertiò: *Crucifixerunt eum.* Luc. *Et postquam venerunt in locum qui vocatur Caluaria, ibi crucifixerunt eum, & latrones unum à dextris, & alterum à sinistris.* Cōtemplare dolorem in affigendo illum cum clavis Crucis; dolorem (inquam) in manibus, & in pedibus. Hic opus est deuotione magis quam narratione, &c.

Hic potes complere sermonem demonstrando figuram Crucifixi cum deuotione, & contemplatione, ut moris est.

37 Ad completam narrationem Passionis possunt vterius plura considerari, expressa in Euangelio. Primum est Ioan. *Scriptis*

autem & titulum Pilatus, & posuit super crucem. Erat autem scriptum: *Jesus Nazarenus Rex Iudaorum, &c.* quod scripsi, scripsi. Secundum est: *Postquam autem crucifixerunt eum, diuiserunt vestimenta eius, &c. miserunt sortem Marc.* Et crucifigentes eum, diuiserunt vestimenta eius, mittentes sortem super eis, quis quid tolleret. Ioh. *Milites ergò cum crucifixissent eum, acceperunt vestimenta eius, & fecerunt quatuor partes, unicuique militi partem, & tunicam: erat autem tunica inconsutilis, desuper contexta per totum. &c. hæc fuerunt.*

Tertium est primum verbum Christi. *Luc. Iesus autem dicebat: Pater dimittit illi, non enim sciunt, quid faciant.*

Quartum. Luc. *Et stabat populus sperans, & deridebant eum Principes cum eis dicentes: Alios saluos fecit, se saluum faciat, si hic est Christus Dei electus.* Irritio ista facta est primò ab his, qui stabant ante crucem. Secundò à prætereuntibus. Marc. *Prætereuntes autem blasphemabant eum, mouentes capita sua, &c. quia Filius Dei sum.* Marc. *Et prætereuntes blasphemabant eum, &c. ut videamus, & credamus.* Tertiò à Militibus: Luc. *Illudebant autem ei, & milites, accedentes, & acetum offerrent ei, & dicentes: Si tu es Rex Iudaorum, saluum te fac.* Quarto à latronibus: Matth. *Idipsum autem & latrones, qui crucifixi erant eum eo improperebant ei.* Marc. *Et qui cum eo crucifixi erant, conuiciabantur ei.* Luc. *Vnus autem de eis, qui pendebant, latronibus blasphemabat eum, dicens: Si tu es Christus, saluum fac te ipsum & nos, responde autem alter, &c. Hodie mecum eris in Paradiso.* Putant aliqui quòd simul duo latrones blasphemarent, sed alter tandem respicerit, sed vnus sufficit ad verificandum quod dicit Marth. *Idipsum autem & latrones ex consueto more loquendi. Bonus ergò latro primò reprehendit socium, dicens: Neque tu times Deum, qui in eadem damnatione es, videlicet blasphemantium Christum.* Secundò, testatur iustitiam in ipsos factam: *Et nos quidem iusto, nam digna factus recipimus.* Tertiò: *Excusauit Christum: Hic vero nihil mali gessit.* Quarto orat.

rd orauit; & dicebat ad Iesum: Domine, memento mei, dum veneris in Regnum tuum.

39 Et sic habetur secundum verbum, & dixit illi Iesus: Amen dico tibi, hodie mecum eris in Paradiso. O bone Deus in Cruce fit sermo de Paradiso, & fit ad latronem poenitentem, cui promittitur societas in gloria cum Christo, & ita iam innuitur fructus Crucis.

40 Quintum. Stabant autem iuxta Crucem Iesu Mater eius, & soror matris eius Maria Cleopha, & Maria Magdalene. Cum vidisset ergo Iesus matrem & discipulum eius stantem, quem diligebat, dixit matri suae: Mulier ecce filius tuus: Deinde dicit discipulo: Ecce Mater tua; & ex illa hora accepit eam discipulus in suam.

Ita habemus tertium verbum Christi in Cruce, ubi prouidet custodem Matri, tanquam bonus filius; exaltat Ioannem ad filiationem adoptiuam Matris suae, & ita ad fraternitatem cum Christo, simulque facit illum familiarem Matri. Vnde accepit eam in suam, id est in custodiam.

41 Sextum. Continet quartum verbum Ioan. Postea sciens Iesus, quia omnia consummata sunt, ut consummaretur scriptura, dixit. Sitio. Vas ergo positum erat aceto plenum: illi autem spongiam plenam aceto, hyssopo circumponentes, obtulerunt ori eius. Istud verbum plenum est mysterio. Sitio bar quidem corporaliter, sed cur de siti lamentatur, non de aliis poenis? quia sub hac siti corporali significabat sitim spirituale, qua adhuc desiderabat pati: hoc petit expressisse. Sciebat enim sibi paratum acetum, quod asperum est, & facit dolorem plagarum intensiorem: & ideo dixit. Sitio vt & hoc pateretur. Voluit simul & scripturam impleri: Dederunt in escam meam fel & in siti mea potauerunt me aceto. Fel (inquam) mixtum vino ante crucem, quasi cibum confortantem; acetum verò in cruce, quasi potum refrigerantem, per quae duo intelligitur tota Passio sub figura mensae, in qua omnes cibi amari. Ideo in Psal. contra ponit: Fias mensa eorum, coram ipsis in laqueum, & in retributionem, &c. Sic mensam mensae opponens.

42 Septimum, Matth. A sexta autem hora

tenebrae factae sunt super uniuersam terram usque ad horam nonam. Idem Marc. Luc. verò: Erat autem fere hora sexta, & tenebrae factae sunt in uniuersam terram usque in horam nonam: & obscuratus est sol, & velum templi scissum est medium. Ecce caeli demonstrantes se compati Factori suo.

43 Octauum, Matth. Es circa horam nonam clamauit Iesus voce magna dicens: Heli, Helilamma sabbathani, hoc est, Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? Marc. Et hora nona exclamauit Iesus voce magna, dicens: Heli, Helolamma, &c. Matth. Quidam autem illic stantes & audientes dicebant: Heliam vocat iste. Hi non erant Gentiles non intelligentes Hebraicam vocem.

Hic habes quintum verbum, in quo ad modum lamentationis more Prophetarum, maxime Psalmorum ostendit magnitudinem suae passionis, in qua nullum habuit vnquam refrigerium, sed pater ita fiducialiter agit in eo, vt in nullo parceret illi. Vnde ipse etiã in Propheta dicit: In me transferunt ira tua, & terrores tui conturbauerunt me. Hoc notatur per derelictionem, qua sic dereliquit, vt nunquam subleuaret a poenis, quas possibile esset ipsum pati.

44 Nonum. Matth. Et continuo currens vnus ex eis, acceptam spongiam impleuit aceto, & imposuit arundini, & dabat ei bibere, ceteri vero dicebant: Sine videamus, an veniat Helias, liberans eum. Mar. Currens autem vnus, & implens spongiam aceto, circumponensque calamo, potum dabat ei, dicens: Sinite videamus, si veniat Helias ad deponendum eum. Tribus vicibus videmus acetum illi oblatum. Primò, vt dicit Luc. quando milites illud ebant ei, acetum offerentes. Secundò, quandò ad vocem eius, Sitio, dederunt ei acetum. & Tertiò nunc. Vnde dubium est, si pluries datum est ei acetum. erederem tamen vna vice tantum, quam sub diuersis occasionibus narrant Euangelistae. Erant autem duae potiones distinctae, vini, & aceti. Primam respuit, vnde Marc. Et non accepit. Hanc accepit, vnde Ioan. Cum ergo accepisset Iesus acetum. Primam respuit propter dictas causas, hanc accepit ad augendum dolorem, & ne putaretur, quod primam respuisset tanquam amaram. Deci-

- Decimum. Ioann. *Cum ergo accepisset Iesus acetum dixit: Consummatum est.*
- 45 Hoc est sextum verbum, in quo Christus demonstravit impleta esse, quæ de illo dicta erant, & quod consummasset opus, quod dederat ei Pater ad perficiendum, & ita factam esse copiosam redemptionem, ita vt nihil omnino omittum esset.
- 46 Undecimum. Est septimum verbum: *Et clamans voce magna Iesus ait: Pater in manus tuas commendo spiritum meum. Et hac dicens expiravit* Matth. *Iesus autem iterum clamans voce magna emisit spiritum.* Dicit iterum, quia voce magna dixerat. Heli, Heli, ita quod bis clamavit voce magna. Idem Marc. Qui se dixerat Filium Dei, dum viueret, perseueravit, & hoc dicere in Cruce, quod notauit Luc. Qui ponit primum, & vltimum verbum, & in primo dicit Christus. *Pater dimitte illi: & in vltimo: Pater in manus tuas.* Per istam commendationem sui Spiritus, sic se humilians, restitit superbiae Satanæ illum impugnantis in calcaneo vitæ suæ, id est in extremo.
- Luc. 4. 13. *Vnde Luc. Et consummata omni tentatione, Diabolus recessit ab illo, vsque ad tempus.* Hoc igitur est tempus illud. Plurimis de causis debebat Pater sumere Spiritum Christi in manibus suis, sed & hanc voluit Christus addere, vt completa omni obedientia, per hanc humilitatem mereretur suscipi, & per hanc resistere Diabolo.
- 47 Dicit autem Ioannes, quod inclinato capite emisit Spiritum; quæ capitis inclinatio, sicut fuit effectus mortis, sic fuit signum obedientiæ.
- 48 Duodecimum, est commotio creaturarum ex hac morte: Et primò insensibilem. Matth. *Et ecce velum Templi scissum est in duas partes à summo vsque deorsum, & terra mota est, & petra scissæ sunt, & monumenta aperta sunt.* Secundò, rationalium. Luc. *Videns autem centurio quod factum fuerat, glorificauit Deum, dicens: Vere hic homo iustus erat. Et omnis turba eorum, qui simul aderant ad spectaculū istud, & videbant quæ fiebant, percutientes pectora sua, reuertebantur.* Matth. *Centurio au-*

tem, & qui cum eo erant custodientes Iesum, viso tremore, & his quæ fiebant, timerunt valde, dicentes: Verè Filius Dei erat iste. Luc. & Matth. Attribuunt conuersionem centurionis & turbæ, signis illis & tremorui. Marc. Autem dicit: *Videns autem centurio, qui ex aduerso stabat, quia sic clamans expirasset: ait: Verè hic homo, Filius Dei erat.* Vna ergò fuit ista causa, quæ clamare in Spiritus emissionem, non est naturalis. Aliæ causæ sunt ex ipsis signis, & per has percutientes pectora sua, reuertebantur.

Sed nos quot & quantas causas habemus percutiendi pectora nostra, & reuertendi; quòd Christus tanta sit passus pro nobis; quòd elementa compatiantur; quòd ingrati simus tanto beneficio; quòd illud pro nihilo perdamus; quòd non simus socii Passionum Christi; & infinita huiusmodi, quæ deberemus recogitare? *Recogitate ergo eum, qui talem sustinuit à peccatoribus aduersum semetipsum contradictionem, vt ne fatigemini animis vestris deficientes, nondum enim vsq; ad sanguinem restitistis aduersus peccatum repugnantes.* Hic Paulus: *Et si Iesus vt sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam possumus est: exeamus igitur ad eum extra castra, improprium eius portant; & per ipsum offeramus hostiam laudis semper Deo, id est fructum laborum confitentium nomini eius qui viuunt, & regnat in sæcula sæculorum. Amen.*

IN SOLEMNISSIMO
FESTO PA-
SCHÆ.
CONCIO PRIMÆ.

Maria stabat ad monumentum
foris, vsque, quia vidi Domi-
num, & dixit mihi.
Ioan. 20. 10.